

MEZIMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ



1/2011

WWW.MEZIMESTI.CZ
NEPRODEJNÉ



foto: Petr Kohl

Novoroční přání

Vážení občané,

rok 2010 se pomalu chýlí ke konci. Pro město to byl rok velkých a náročných investic. Pro Vás osobně to byl rok běžných starostí, ale také radostí, které přináší každodenní život. Ať už se jednalo o starosti se zaměstnáním, s dětmi, se sháněním bydlení nebo s řešením finančních otázek, určitě se objevilo během roku i něco, z čeho jste se radovali, cítili jste uspokojení z dobře vykonané práce nebo se radovali z úspěchů svých dětí. Rok 2011 nám již klepe na dveře, a proto nám dovolu, abychom Vám všem jménem vedení města popřáli především hodně zdraví, hodně štěstí, abyste svého zdraví mohli plnými doušky užívat při všech svých aktivitách, hodně spokojenosti, dobrou a slušně placenou práci a rodinné zázemí, ve kterém vždy najdete síly pro svou další práci a chuť do života a které Vám bude vždy oporou. Přejeme Vám hodně optimismu a ať se Vám v novém roce splní všechna Vaše přání a tajné sny.

Starostka, místostarosta, tajemnice

- 19. 11. – Mioszów – koordinační schůzka ohledně společných dotačních projektů.
- 21. 11. – volby v družebním městě Mioszów – v 1. kole voleb nezískal žádný kandidát nadpoloviční většinu hlasů, další kolo proběhne za 14 dní.
- 22. 11. – slavnostní otevření I-Kina v Broumově za přítomnosti hejtmana Královéhradeckého kraje a dalších vzácných hostů.
- 23. 11. – účast na veletrhu Aqua Therm v Praze. Seznámení s novými technologiemi pro ohřev vody a získávání tepla z alternativních zdrojů.
- 24. 11. – fyzická kontrola Víceúčelového sportovního areálu v Meziměstí před proplacením poslední žádosti o platbu (ta byla podána 14. 10. 2010). Kontrolním orgánem bylo shledáno, že je vše v pořádku. Jediným problémem bylo, že nám někdo ukradl pamětní desku u hřiště. Naštěstí jsme měli v rámci poslední žádosti o platbu vše zdokumentováno a při otevírání hřiště ji zástupci CEPU viděli na vlastní oči, takže tuto skutečnost potvrdili kontrolorům.
- proběhlo 1. zastupitelstvo města po volbách.
- 25. 11. – v Rychnově nad Kněžnou podáno vyúčtování mikroprojektu Dny česko-polské integrace. V současné době probíhá kontrola vyúčtování. Pokud vše proběhne dobře, peníze „přijdou“ zhruba za 7 – 8 měsíců, tak jak tomu bylo u mikroprojektu S Měškem a Doubravkou bez hranic“.
- 26. 11. – jednání v Mioszów o řešení dopravní obslužnosti na česko-polském příhraničí. Zatím je vše ve stadiu jednání, k realizaci chybí např. koleje z Otovic na polské hranice.
- 29. 11. – výběrové řízení na cyklostezku Vižňov – Nowe Siodło. Nabídky předložilo celkem 8 uchazečů. Komise zatím hodnocení neuzavřela, protože někteří účastníci byli vyzváni k doplnění dalších dokumentů.
- skládka ve Starostíně – Hydrogeologická společnost, s.r.o. předala městu vyhodnocení monitoringu kvality vody z tělesa skládky. Monitoring se provádí jednou za dva roky kvalita znečištěných vod ze skládky je rok od roku lepší. Další průzkum bude proveden v roce 2012.
- jednání ohledně Mateřské školky Vižňov – s paní ředitelkou Chráskovou byly řešeny otázky ohledně rozpočtu na rok 2011, situace ve školce, plánů a záměrů do budoucna apod.
- RDA Broumov – administrace podkladů v rámci vyúčtování dotace na opravu chodníků v Tovární ulici. Stále se musí něco dokládat.
- 29. 11. – první jednání bytové komise v novém složení (p. Mgr. Souček, p. Krejčová, p. Svobodová, p. Hamáček, p. Jablečník).
- 30. 11. – pan Seidlmann ve Školní ulici oslavil neuvěřitelné 85. narozeniny. Byli jsme samozřejmě při tom a přejeme ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.
- konference MAS Broumovsko+ v novém I-Kině. Přestože byli pozváni všichni zastupitelé, zúčastnilo se pouze vedení města – starostka a místostarosta. Již tradičně máme nejnižší účast ze všech zastupitelstev na Broumovsku. Přítomní získali informace o působení MAS Broumovsko, DSO Broumovsko APBR, Dřevotemu, CHKO a dalších...
- Mados MT – zpracovatel projektové dokumentace na opravu chodníku v Tovární ulici projednal s městem podklady ohledně geodetického zaměření skutečného stavu.
- Informační cedula – v rámci zajištění publicity projektu (chodníku v Tovární ulici) byly předány přesné podklady pro výrobu informační cedule. Pravidla EU nám určují přesný poměr textu a umístěných log zhotovitelů díla.
- 1. 12. – projednávání rozpočtu na úrovni města.
- projednávání problematiky nájemní smlouvy na byt v čp. 225 – hřiště. Další jednání za přítomnosti vedení TJ Lokomotiva, města a nájemce budou ještě probíhat.
- s pojišťovnou Generali řešena otázka pojištění chodníku v Tovární ulici, který byl rekonstruován v rámci dotace (pojištění je nutné pro ukončení projektu).
- účast na vánoční besídce klubu důchodců v hasičárně. Jako vždy jsme byli poctěni velice příjemnou atmosférou, která na besídce panovala. U stolu s přichystanou bohatou tombolou jsme odpovídali na řadu různých otázek. Hlavně jsme všechny přítomné upozornili na nekalé praktiky společností, které poskytují tzv. výhodné půjčky. Jsou mezi námi (především starší) občané, kteří po podpisu smlouvy nemají díky vysokým splátkám na běžné živobytí.
- 2. 12. – Policie ČR - oznámení krádeže dřeva v lokalitě v Ruprechticích. Někteří nepřizpůsobiví občané způsobili městu škodu přesahující 17.000 Kč tím, že vykáceli značnou část smrkového porostu.
- 3. 12. – přechod ul. Dlouhá – po zajištění všech podkladů ke zpracované projektové dokumentaci bylo požádáno o vydání stavebního povolení. Argumentace, že se jedná o obnovu původního přechodu, nebyla akceptována. Každý nový přechod musí být vybudovaný přesně podle normy.
- 6. 12. – jednání Nadačního fondu Hospital - opět problematika zkvalitnění prostředí v Broumovské nemocnici. Z finančních prostředků fondů budou pořízena další kvalitní lůžka pro pacienty.
- zástupci PČR jednali ohledně prostor pro služebnu policie. Na rozdíl od předchozích jednání mají zástupci PČR zájem o prostory nad poštou. Byla připravena Smlouva o výpůjčce nebytových prostor, kterou jsme zaslali na PČR do Náchoda i do Hradce. Po eventuelním připomínkování této smlouvy bude připravena její konečná podoba.
- SDMB – společnost pro destinační management Broumovska. Další z pravidelných schůzek týkajících se rozvoje turistického ruchu na Broumovsku. Řešena byla i otázka Singltreku Javoří hory.
- Mimořádná schůzka v čp. 421 – s obyvateli malobytů byla řešena problematika výpůjček od firmy Provident, občané byli upozorněni na zálužnost těchto půjček a varováni před uzavíráním pro ně nevýhodných smluv. Tato schůzka byla vyvolána na základě aktivity vyvíjené Providentem v našem objektu (viz. informace předané v hasičárně).
- 8. 12. – finanční výbor ZM ve svém novém složení (Ing. Hvězda, Mgr. Zítková, Mgr. Řeháková, p. Vrána – chyběl pouze pan Osoba) se zabýval rozpočtem města a jeho úskalími. Připomínky FV byly zpracovány do rozpočtu a tento byl poté předán členům ZM.
- 9. 12. – na města byla zahájena kontrola Finančního úřadu Náchod. FÚ se bude zabývat kontrolou dotací na 1. etapu zdravotního střediska, výstavbu 4 nájemních bytů v půdních prostorách čp. 196 (bývalá ZvŠ) a opravou mostků poničených povodní ve Vižňově. Kontrola byla zahájena na základě žádostí města, které byly nedílnou součástí závěrečných zpráv o realizaci projektů.
- 10. 12. – další kolo jednání komise ohledně VŘ na cyklostezku Vižňov – Nowe Siodło. Z důvodu nejasností v rozpočtech byly opět někteří uchazeči vyzváni k doplnění podkladů.
- schůzka se zástupci KB v Hradci Králové.
- 13. 12. – jednání s paní Machkovou z MAS Broumovsko+, dodána požadovaná upřesnění, které si vyžádal Státní zemědělský intervenční fond v Hradci Králové.
- Aremic – jednání s agenturou ohledně upřesnění podmínek při zajištění ostrahy na koupališti a budovy MěÚ.
- projednávání rozpočtu na pracovní schůzce zastupitelů města.
- schůzka s paní poslankyní Mgr. Zdeňkou Horníkovou – řešeno bylo opět dokončení rekonstrukce našeho zdravotního střediska.
- 14. 12. – staronový starosta Mioszów pan Andrzej Laszkiwicz skládal slavnostní slib starosty. Opět jsme byli při této pro něj významné životní události.
- územní plán – účast na projednání územního plánu sousední obce Jeřichov.
- koupaliště – koordinační schůzka ohledně vyhodnocení zkušebního provozu koupaliště.

- 15. 12. – proběhla obálková metoda na parcelu v Jiráskově čtvrti.
- chodník v Tovární – administrace podkládá k žádosti o platbu z důvodu zahrnutí nákladů na zajištění projektové dokumentace.
- 16. 12. – pravidelná schůzka Dobrovolného svazku obcí Broumovska. Nejdůležitějším bodem projednávání byla informace zástupce Náchodské nemocnice pana Vávry o osudu zdravotnických zařízení v naší oblasti, především Broumovské nemocnice (informace ve Zpravodaji).
- RDA Rychnov nad Kněžnou – předání doplňujících podkladů v rámci vyúčtování dotace „Vybavení označení cyklotras“.
- 17. 12. – kongres Euroregionu Glacensis v Rychnově nad Kněžnou.

Starostka, místostarosta

Nemocnice Broumov

DSO Broumovsko se snaží řešit všechny záležitosti, které se týkají občanů Broumovska. Mezi takové samozřejmě patří i osud nemocnice v Broumově. Proto byl na schůzi svazku ve čtvrtek 16. 12. pozván i předseda představenstva náchodské nemocnice pan Vávra. Za Broumovskou nemocnici podával pak informace pan MUDr. Veselý.

Pan Vávra se zmínil nejprve o osudu opočenské nemocnice. Konstatoval, že v porovnání s Opočnem je v Broumově velký rozdíl, a to je především dojezdovost pacientů a vytíženost zařízení. Zatímco v případě Opočna mohou pacienti využívat zařízení v Náchodě nebo Rychnově, kam se snadno dostanou, v případě Broumova tomu tak není. Proto má v Broumově zůstat interna, interní JIP a oddělení následné péče. Pan Vávra ocenil přístup Nadačního fondu Hospital, ocenil zájem měst a obcí o osud nemocnice. Zařízení v Broumově tedy zůstane tak, jak je. Budou zachovány ambulance ve stávajícím rozsahu a již zmíněná oddělení. Podmínkou existence nemocnice je samozřejmě zajištění zdravotních služeb. Záleží tedy i na lékařích, zda budou mít zájem v nemocnici pracovat. Co se týká výzvy k odchodu lékařů Děkuje – odcházíme, pan doktor Veselý podal informaci, že nikdo neodchází z broumovské nemocnice. Situace je však kritická v Náchodě, kde dalo výpověď 60 lékařů k 1. 3. 2011. Jedná se prakticky o všechny lékaře z chirurgie, ortopedie, ARO apod. Pokud k tomu dojde, nastane naprostý kolaps v náchodské nemocnici a ta by byla na zavření, jak uvedl pan Vávra. Byla podána informace o tzv. „iktovém centru“, tedy oddělení, které se zabývá ošetřením a léčbou pacientů po mozkových příhodách. V 1. kole hodnocení těchto center náchodské iktové centrum neuspělo. Přednost dostala nemocnice v Trutnově, která však podle p. Vávry také nesplňuje všechny podmínky, přesto byla vybrána. Trutnov a Hradec Králové, kam by se pacienti s mozkovými příhodami měli vozit, nejsou schopni všechny pacienty pojmout a také absolutně nevyhovuje dojezdový čas do těchto zařízení, kdy se hraje o minuty. V únoru by mělo proběhnout 2. kolo hodnocení těchto center a dle informací pana Vávry by iktové centrum v Náchodě mělo tímto hodnocením projít a mělo by zůstat zachováno. Užívám „by“, protože všichni dobře víte, že se situace ve zdravotnictví neustále mění. Tolik informace zástupců Náchodské i Broumovské nemocnice k datu 16. 12. 2010. Jak se bude situace dále vyvíjet, budeme určitě všichni se zájmem sledovat. Starostka

Poděkování

Kandidáti pro podzimní volby 2010 do zastupitelstva města, uvedení na kandidátních listinách paní starostky a pana místostarosty děkují všem občanům za projevenou důvěru a získané hlasy. Vaši přízně si velice vážíme a budeme se všichni snažit, abychom Vaši důvěru nezklamali. Zároveň Vám přejeme do nadcházejícího roku 2011 hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, elánu a osobních a pracovních úspěchů. Jménem kandidátů Eva Mücková a Pavel Hečko

Meziměstský zpravodaj vydává město Meziměstí
redakce, grafická úprava: D. Šárka, 777 209 535
zpravodajmezimesti@seznam.cz

vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 17. každého měsíce,
náklad 800 výtisků, registrační číslo MK ČR E 11973

Upozornění na nejzávažnější změny v pojistném na sociální zabezpečení OSVČ v roce 2011

OSSZ v Náchodě upozorňuje osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ), že od 1. 1. 2011 dochází k některým zásadním změnám v sociálním zabezpečení OSVČ.

Jedná se například o:

- navýšení minimální platby pojistného na nemocenské pojištění, kdy od 1. 1. 2011 je stanovena minimální platba ve výši 92 Kč (dosud 56 Kč). V praxi to znamená, že té OSVČ, která dosud platí na nemocenské pojištění méně než 92 Kč a nejpозději do 21. 2. 2011 si tuto platbu nezvýší aspoň na částku 92 Kč, zanikne účast na nemocenském pojištění k 31. 12. 2010.
- sjednocení podmínek nároku na výplatu nemocenského, kdy nárok na výplatu vzniká vždy, jestliže účast na nemocenském pojištění OSVČ trvala alespoň po dobu tří kalendářních měsíců před vznikem sociální události (dosud byla možnost nároku na výplatu i tehdy, jestliže přihláška byla podána do 8 dnů od zahájení činnosti).
- vznik provázanosti mezi zálohou na důchodové pojištění a platbou na nemocenské pojištění. V praxi to znamená, že měsíční základ určený platbou pojistného na nemocenské pojištění nemůže být vyšší než měsíční vyměřovací základ, ze kterého se hradí záloha na důchodové pojištění v tomto měsíci. Nebude tedy již možné platit minimální zálohy na důchodové pojištění a zároveň maximální platby nemocenského pojištění.
- nemocenské náleží OSVČ až od 22. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti

Zřejmě nejdůležitější změnou pro OSVČ, které vykonávají vedlejší samostatnou výdělečnou činnost a jsou účastny dobrovolného nemocenského pojištění (tj. platí si nejméně 92 Kč na nemocenské pojištění), je, že budou od 1. 1. 2011 posuzovány vždy jako OSVČ, které vykonávají hlavní samostatnou výdělečnou činnost. Budou tudíž povinny platit také odpovídající zálohy na důchodové pojištění.

Např. platbě nemocenského pojištění ve výši 92 Kč odpovídá záloha na důchodové pojištění ve výši 1807 Kč, platbě nemocenského pojištění ve výši 1000 Kč odpovídá záloha na důchodové pojištění ve výši 12696 Kč.

Výše uvedené změny nejsou vyčerpávající, doporučujeme proto se podrobněji se všemi změnami seznámit na webových stránkách ČSSZ na adrese www.cssz.cz nebo kontaktovat přímo pracovníky OSSZ Náchod (tel. 491 401 311).

Ing. Pavel Sobotka, ředitel OSSZ Náchod

Český statistický úřad

hledá spolupracovníky pro statistiku rodinných účtů.

Předmětem zjišťování jsou příjmy a vydání různých domácností. Za tuto spolupráci nabízíme odměnu, která se odvíjí od počtu členů domácnosti: 1-3 členná domácnost 855 Kč/za čtvrtletí

4-více členná domácnost 1 140 Kč/za čtvrtletí

Hledáme domácnosti:

1/ zaměstnaneckou, bezdětnou, s příjmy do 8 000 Kč čistého na osobu, v obci od 2 000 do 9 999 obyvatel, v rodinném domku
2/ domácnost s ekonomicky neaktivní osobou v čele domácnosti v obci Náchod, Jaroměř v rodinném domku (např. samoživitelka s dětmi na mateřské dovolené nebo osoba pečující o rodiče)

V případě zájmu o spolupráci volejte na číslo:

paní Flousková 737 856 280, email: jitka.flouskova@czso.cz

3/ domácnost s osobou samostatně výdělečně činnou v čele domácnosti, bez ekonomicky závislých dětí, v obci od 2 000 do 9 999 obyvatel

V případě zájmu o spolupráci volejte na číslo:

paní Syručková 737 856 280, 737 280 864

email: helena.syruckova@czso.cz

Vánoční setkání meziměstských důchodců bylo letos brzy



Protože se pravidelná měsíční setkávání důchodců v sále hasičské zbrojnice konají vždy první středu v měsíci a ta nyní připadla hned na 1. prosinec 2010, předběhla oslava Vánoc s koledami kolem ozdobeného stromčku, pod nímž leželo mnoho dáreků, i Mikuláše! Ale kolem nás je tolik zmatků, že právě tento už vůbec nevalil. Díky části důchodců, kteří pravidelně berou břímě příprav a průběhu každé schůzky na svá bedra, bylo i nyní vše vzorně připraveno. Donesen a ozdoben stromek, doneseny dárky od sponzorů, kterými byly tradičně potraviny VERNER a jejich vedoucí pan Zákřavský, Potraviny Šlechta a vedoucí paní Kateřina Šlechtová a také MěÚ Meziměstí. Paní starostka Mgr. Eva Mücková a pan místostarosta Bc. Pavel Hečko se dostavili osobně, aby krátce pobesedovali s důchodci a poděkovali za hlasy ve volbách. Dále informovali seniory o událostech v obci a varovali je před některými neuváženými kroky, ke kterým v obci v poslední době došlo. Potom se opět rozezněly vánoční koledy, každý z důchodců položil pod stromek ještě dárky, které sám připravil pro své kolegy důchodce. Pilné včeličky z řad důchodců roznášely kávu a čaj a ještě zase pohoštění od důchodců, kteří v měsíci



prosinci slaví svoje narozeniny. Došlo na ohřívání tradičních párků a prodávaly se opět losy na připravenou dárečkovou tombolu. Výnos z losů slouží všem důchodcům při zajišťování jejich schůzek v průběhu roku. A pak se losovalo a losovalo a každý vyhrál několik dárečků. Spokojená atmosféra se odrazila i v tom, že schůzka byla oproti jindy o hodinu delší. Pan Bednařík z titulu své

funkce „šéfa seniorů“ poděkoval osobně jejich výboru za pilnou a poctivou práci, kterou věnuje svým kolegům důchodcům při obsluze, kuchyni, donášece potravin, úklidu místnosti a výzdobě, presentaci u vchodu, výběru a evidenci příspěvků a jejich proučtování. A je té práce hodně, neboť seniorů nenápadně přibývá a brzy snad budou muset pro posezení použít i druhou místnost. Ještě, že tam je. A tak ještě jednou poděkujeme sponzorům, bez nichž by to jistě nebylo zdaleka tak hezké. Byly jimi tradičně potraviny VERNER a jejich vedoucí pan Zákřavský, Potraviny Šlechta a vedoucí paní Kateřina Šlechtová a také MěÚ Meziměstí. Nakonec si všichni popřáli veselé Vánoce a hodně zdraví do roku 2011.

Antonín Kohl, foto Antonín Kohl

Mikulášská besídka v Ruprechticích se vydařila

Osadní výbor Ruprechtice uspořádal v sobotu 4. prosince 2010 v místní hasičce Mikulášskou besídku. K dobré náladě přispěly děti z broumovské ZUŠ - měli jsme možnost poslechnout si koledy v podání tamějšího žesťového kvintetu, pěvecké vystoupení, a dokonce jsme viděli i tanec baletky. Pro děti byly přichystány různé dovednostní hry a dětská diskotéka. Vrcholem akce byl příchod čerta a Mikuláše, kteří od dětí vyslechli básničky, říkanky a písničky a poté je odměnili. Program moderoval a hudebně doprovázel pan Falta. Rodiče a prarodiče, kteří přišli s dětmi, se díky společnému setkání měli možnost pozdravit a společně se všichni dobře pobavili.

Na viděnou při další příležitosti se těší



Osadní výbor Ruprechtice

Vánoční jarmark 2010

Vánoční jarmark provázelo mrazivé počasí, ale v divadelním sále v Meziměstí bylo teplo až moc. První prosincovou sobotu se tam přišli obyvatelé našeho městečka potěšit a naladit se na Vánoce. Úsměv na tváři jim vykouzlilo milé vystoupení nejmenších dětí z Klíčku, které s nimi nacvičila paní učitelka Eva Žemličková, na varhany je doprovázela paní učitelka Stáňa Hlaváčková. Svými básničkami je doplnili třetíáci s paní učitelkou Jaroslavou Chaloupkovou. Vánoční koláže na stěnách sálu vytvořily děti z mateřských školek. Verněřovice reprezentovala mateřská škola s paní učitelkou Ájou Škvrnovou. Verněřovický výtvarný kroužek s paní učitelkou Evou Žemličkovou při tamní základní škole připravil téměř uměleckou galerii. Mateřská škola ve Vižňově a paní ředitelka Zdena Chrásková dodaly nejen výzdobu, ale děti napekly i rarášky, po kterých se jen zaprášilo. Paní učitelka Šárka Matějová s vižňovskými školkáčky potěšili koledou a tanečkem s plyškami. Děti z meziměstské mateřské školky namalovaly sněhulákový obraz. Kolektiv žen v čele s paní ředitelkou Hanzlíkovou ze Základní a mateřské školy v Jeřichově ustrojil jeden stromček do přírodních ozdob. Také spolu se svými dětmi nachystaly spoustu dekorací a přáníček. Děti z Mateřské školy v Hejtmánkovicích s paní ředitelkou Svárou Tremčinskou připravily netradiční vánoční stromek, který jim určitě bude dlouho dělat parádu. Na jevišti stál další vánoční stromček z proutí, vyrobily ho děti z první třídy meziměstské základní školy s paní učitelkou Jaroslavou Rambouskovou. Krásný keramický betlém vykouzlili třetíáci s paní učitelkou Ivou Ottmarovou.

Kdo z návštěvníků jarmarku chtěl, mohl si v jedné ze šesti dílen vlastnoručně vytvořit vánoční výrobek. V dílnách poskytovaly pomoc a radu: Káťa, Barča, Marťa, Lenka, Míša a Denisa. Materiál do dílen financovalo Město Meziměstí. Této možnosti využilo hodně malých, ale i velkých nadšenců. Ten, kdo si raději vánoční věci koupil, určitě neprohloupil!

Skvělý výběr poskytly: děti z Dětského domova s nadšenou

paní Zdenkou Kopřivovou, Mateřské centrum Klíček a 5. A s paní učitelkou Lenkou Bohanskou, 4. A s paní učitelkou Martou Zítkovou, 3. B s paní učitelkou Jaroslavou Chaloupkovou, školní družina s paní Janou Davidovou a Miladou Obršálovou. Velkým dílem se podílela děvčata z křinického sdružení Ruce, jejich nádherné vlněné výrobky, krajky, perníčky, svíčky, betlémy a ozdoby potěšily spoustu lidí. Další krásné věci nabízeli: paní Lucka Fléřlová, paní Jiřka Kopincová, paní Schytilová, pan Janiš a šikovná setřička paní Pencová. Dobrotky napekla paní Naďa Ungrádová. Originální šperky vytvořily: Bajda, Zuzanka, Kristýnka, Míša a Dáda. Voňavé perníčky nachystali: Vláďa, Terka, Anežka, Káťa a Jiřka.

Celý den se o zvuk a světlo staral pan Jiří Žemlička a sál jak vždy obětavě přichystal pan Luboš Umlauf, plakát na jarmark nám namaloval pan Jiří Kašpar. Odměnou všem těmto lidičkám budiž jeden ze zápisů v návštěvní knize, kam hosté mohli zaznamenávat své dojmy: „Jarmark byl úžasný, nevěděli jsme, co dřív koupit. Ani jsme nevěděli, že v Meziměstí je tolik šikovných lidiček a ručiček.

Vystoupení malých dětí bylo milé, děkujeme...”

Marta Zítková

Foto z akce na zadní straně zpravodaje

Mikuláš stále ještě ví o hodných dětech a tak zase chodil

Tradiční pátý prosinec večer a Mikuláš se svojí svitou – andělem a čertem – opět kráčel Meziměstím, aby potěšil děti hodné a těm zlobivějším aby připomenul jejich povinnosti. A tak se v mnoha rodinách se opět zopakovala tradice nadělování různých dárečků za vzorné chování a nebo také syrových brambor a uhlí od čerta. Jaké mrazení v zádech probíhalo nám, pokud si vzpomeneme na své dětské období. To očekávání, napětí, tužba, kdy přijdou, zda něco přinesou, jestli nebude čert moc zlý a jestli jej anděl a Mikuláš zvládnou. Jako by to bylo včera. Ale čas letí a letí. Nevím, zda si to dnešní děti užívají tak, jako naše generace. My bychom nedokázali házet po Mikulášovi petardy, a dokonce ani sněhové koule. To by přeci nebylo fér a bylo to prostě tabu. Snad je to televizí, která svojí „informovaností“ bere dětem tajemno a kouzelo a tím vlastně něco, čemu pak také říkáme poesie. Za nás televize nebyla žádná a vše jsme věděli jen z ústního podání svých rodičů a prarodičů. Pomáhali jsme při výrobě vánočních ozdob, pečení cukroví a užívali si vánoční zvyky a obyčeje. Dnes všechny děti sedí u televize nebo počítače. Celé svátky. Maminky nemusí sušit věčně mokré oteplováčky, zašívát tepláky, hledat rukavice a tatínkové opravovat šánky, kožené vázání na lyžích výměnou řemínků. Jo, pokrok je pokrok. Škoda.

Antonín Kohl, foto na zadní straně zpravodaje Petr Kohl

Upozornění pro rodiče budoucích prvňáčků

Zápis do 1. ročníku ZŠ proběhne ve dnech 18. a 19. ledna 2011 vždy od 14:00 do 18:00 hodin v budově školy. Rodiče budou k zápisu vyzváni dopisy počátkem ledna.

Ředitel školy

Rozhovor s Ines Šťovíčkovou o jarmarcích a starých řemeslech

Vánoční jarmarky vítají Vánoce nejen v Meziměstí a krajští radní posílají ocenění! Vánoční jarmarky se konají na více a více místech. Obnovu těchto tradic lze jen přivítat. Bačkorové kultury okolo svítící bedýnky již bylo dost. A tak mi dovolu přinést rozhovor i dnes s paní Ines Šťovíčkovou, která je neutuchající, nadšenou propagátorkou a demonstrátorkou i učitelkou starých řemesel a zúčastňuje se také různých soutěží v tomto oboru.

Paní Ines Šťovíčková se dnes zúčastnila Vánočního jarmarku v Meziměstí, před týdnem také v Křinicích, což je obec jejího bydliště. Tak se nejprve zeptám. Bylo vás zde v divadelním sále v Meziměstí ze Křinic více?

Ano, ze Křinic zde se mnou byla ještě paní Marika a z našeho kroužku RUCE ještě z Otovic paní Barihelová a paní Ježková.

Když porovnáš Vánoční jarmark ve Křinicích a zde v Meziměstí, co ty na to?

Především jsou dělány trochu jinak. U nás ve Křinicích jsou to především ukázky starých řemesel spojeny s prodejem a veškeré zázemí i občerstvení „personálu“ i návštěvníků si podomácku organizujeme sami. Zde v Meziměstí je to především presentace škol a školek a jejich připravených programů, občerstvení zajišťuje restaurace. Výstavka a řemesla jsou již jen jako doplněk k vánoční atmosféře. Návštěvnost je srovnatelná.

U vás ve Křinicích došlo k nějakým změnám v organizaci. Jakým?

Už tyto akce neorganizuje občanské sdružení Křinické prameny. Už nejsou. Budova školy přešla zpět pod Obecní úřad a v ní působí, mimo jiné, kroužek RUCE. Takže řemesla, jarmarky atd. již zařizuje pouze místní kroužek RUCE. A ten má pouze onu místnost, ve které jsme nyní řemesla předváděli. Chyběla letos tradiční velká výstava v prvním patře a mezipatře. Pravda je, že výstava byla mnoha návštěvníky postrádána, ptali se na ni. Ovšem snad vlivem špatného počasí byla tentokrát návštěvnost ve Křinicích asi poloviční.

Na kom spočívá vedení kroužku Ruce?

Kroužek vede paní Eva Flousková a částečně já. Já tam zaštiťuji takovou tu pracovní činnost.

Znám tě již pár let a vím, že touto činností žiješ. Co tě na tom tak poutá? Finance to nebudou, protože když jsem viděl „množství“ kupujících, tak si dovolu odhadnout, že to nedá ani na režii.

No samozřejmě, že peníze v tom nejsou. Lidé dnes dvakrát obrátí korunu, než ji vydají. Mají tyto trhy rádi, proto přijdou. Ale tady berou výrobky do ruky, třikrát otočí, prohlédnou, snad povzdychnou a zase odloží. Koupili by, ale často nezbývají drobné. Mne ale na věci baví právě to zachraňování starých řemesel, která upadají v zapomnění. Předvádění, učení nových zájemců. A celé to má takovou atmosféru doby našich předků. Prostě se mi to líbí. A odměna se také najde. Ať již svítivé oči některých návštěvníků, dokonce dětí, ale také třeba ocenění z jiných míst. Například ve středu 8.12. si jedu ke krajskému hejtmánovi pro ocenění, protože jsem obdržela „Zlatý kolovrat“. O udělení ceny rozhodli krajští radní. V letošním roce jsem obdržela cenu já, protože se věnuji předání vlny a ručnímu tkaní. Druhým odměněným je řezbář Ladislav Pacholátko. Krajského kraje toto ocenění uděluje od roku 2002 lidem, kteří se v regionu zasloužili o udržování a rozvoj tradičních lidových řemesel.

Tak ať se daří tobě i starým řemeslům a budu se těšit na příští jarmark. Velikonoční.

Antonín Kohl

Nabízím osobní a rodinné finanční poradenství, kombinace programů se státní podporou a s dalšími výhodnými spořicími i pojistnými produkty nejvýznamnějších finančních institucí.

- Životní, úrazové, investiční pojištění
 - Pojištění domácností, nemovitostí, vozidel
 - pojištění nákladů na veterinární léčbu psa
 - Penzijní připojištění, stavební spoření
 - Hypotéky, úvěry
- Telefon: 731 629 397**

Prosincové novinky Městské knihovny v Meziměstí

Vanak, Bonnie: Návrat královny

Archeoložka Elizabeth doufá, že se jí v Egyptě podaří najít štít královny pouště. Hned v prvních dnech narazí na tajemné bojovníky v čele s šejkem Jabarim, kteří památku střeží a popravují každého, kdo se k úkrytu přiblíží. Jenže Elizabeth Jabarimu natolik učarovala, že jí nedokáže ublížit. Odveze ji do svého harému, aby si rozmyslel, co podnikne dál.

Lyons C. J.: Varovné příznaky

Román z lékařského prostředí.

Jenoff Pam: Velitelovo děvče

Příběh lásky německého důstojníka a židovské dívky.

Francková Zuzana: Hledačka štěstí

Příběh ženy, která po velkých ztrátách znovu hledá své štěstí.

Lowell Elizabeth: Sametová past

Milostný román.

Bagshawe Tilly: Podle nových pravidel

Lexi netouží po ničem víc než stát se následnicí své babičky Kate, a tak v boji o dědictví rozvíjí svou vlastní mistrovskou hru. Podobné ambice však nemá jen ona. Její pohledný, ale zkažený bratranec Max se nezastaví před ničím. Na cestě za svým cílem je ochoten svádět, zrazovat, a dokonce i vraždit.

Kessler Leo: Pochoduj nebo zemři

Válečný román.

Mayesová Frances: La bella Toscana

Sladký italský život...

Garlock Dorothy: Křehké souznění

Román pro ženy.

Robb J. D.: To se ti jen zdá

Pod pseudonymem J. D. Robb píše slavná americká spisovatelka Nora Roberts detektivní romány.

Kluun Ray: Třetí poločas

Příběh jedné lásky a smutného odcházení.

Coelho Paulo: Valkýry

Autobiografický a zároveň široce platný příběh dvou povahově odlišných partnerů, jejichž vztahu hrozí rozpad.

Howell Hannah: Ukrytá vášeň

Milostný román.

Richards Emilie: Kde stoupá dým

Američanka Paige přijede na Nový Zéland co nejvýhodněji prodat pozemky, které tu její rodina zdědila. Exotický ostrov plný domorodých kouzel a pověstí jí učaruje - a ještě víc její maorský průvodce Adam, který se snaží zabránit zneuctění pozemků. Posvátné území s horkými gejzíry skrývá nejen starobylý poklad, ale také něco podivného, co před ní rodiče úzkostlivě tajili.

Howard Linda: Ani peklo, ani ráj

Drea je oddanou milenkou krále podsvětí Salinase. Nechá se rozmazlovat a bez výčitek si užívá peněz, které pocházejí z obchodu s drogami. Konec idylky nastane dřív, než by čekala...

Klass Perri: Doktorka Lucy

Román z lékařského prostředí.

Cook Robin: Zárok

Newyorský soudní lékař Jack Stapleton se stal otcem. Onkologové bohužel u jeho syna odhalili neuroblastom, velmi nebezpečnou formu dětské rakoviny. Jack se snaží odreagovat prací a věnuje se otázkám alternativní medicíny. Ale brzy do jeho života zasáhnou jiné dramatické události.

Rambousek Václav: Protistátní román

Václav Rambousek od poloviny devadesátých let pracoval v Kanceláři prezidenta republiky na Pražském hradě, poté na Velvyslanectví České republiky v Ruské federaci, Ministerstvu zahraničních věcí a Velvyslanectví České republiky na Ukrajině.

Beverly Jo: Utajený vévoda

Milostný román.

Robertsová Nora: Sen v bílém

Kamarádky Mac, Laurel, Parker a Emma společně vlastní svatební agenturu. I když se stále pohybují v prostředí svateb, samy štěstí v lásce zrovna nemají...

Peters Joe: Tichý pláč

Utrpení něměho chlapce ve sklepení. Skutečný příběh.

Knihy naučné

Čermáková Dana: Jiří Kodet

Biografie Jiřího Kodeta, potomka slavných uměleckých rodů Steimarových a Kodetových, jejichž historie se táhne dvě stě let nazpátek až k zakladatelům českého národního divadla.

Hanzelka Jiří, Zikmund Miroslav: Legenda H + Z

Skvělý výběr toho nejlepšího z cest Hanzelky a Zikmunda po více než padesáti letech upravil a o vzpomínky, které přetrvaly, doplnil Miroslav Zikmund.

Toulavá kamera 11

Knižní podoba TV seriálu.

Wiedemann Hans-Gregor: Můj strýc Reinhard Heydrich

Byl jsem korunným princem Heydricha.

Skopová Kamila: Rodinné svátky o století zpátky

Oslavy a rituály v české domácnosti.

Čechová Blanka: Mým divákům

Rozhovor s Ladislavem Smoljakem.

Haškovcová Helena: Fenomén stáří

Prof. PhDr. Helena Haškovcová, CSc., je jedním z nejuznávanějších českých odborníků v problematice stáří.

Kiedroňová Eva: Rozvíjej se, děťátko...

Moderní poznatky o významu správné stimulace kojence v souladu s jeho psychomotorickou vyspělostí.

Dřevo od A do Z

Materiály, nástroje, výroba nábytku, umělecké truhlářství, 427 stran.

Knihy pro mládež

Boehmelová Julia: Pirátské příhody

Čtení pro prvňáky.

Udo Richard: Indiánské příběhy

Pro druháky.

Hollerová Renée: Co víme o rytířích

Napínavé příběhy pro čtenáře od 8 let, doplňující historické poučení.

Obrist Jürg: Papoušek Proper zasahuje, Je všechno jasné?!

Kriminální minipříběhy.

Maí Manfred: Co se děje ve škole

V němčině i v angličtině.

Geislerová Dagmar: Vanda III. a IV. díl

Liga proti holkám a Blesková pomsta.

Hollerová Renée: Tajný spolek Škorpiona, Ve stínu Akropole

Historická krimi ze starého Říma a Řecka.

Lenk Fabian: Stopa vede k akvaduktu

Historická krimi ze starého Říma.

Jako ty!, Žádný strach, zajičku, Kde je tučňák Pip?, Jak bylo malé růžové slůně jednou velmi smutné a jak všechno dobře dopadlo

4 knihy pro nejmenší děti.

Pauley Kimberly: Pijou mi krev

Upírkou na vlastní nebezpečí.

Hammond Richard: Jak fungují auta

Napínavý průvodce vědou v praxi.

Velké objevitelské cesty

Kniha provede čtenáře nejvýznamnějšími objevitelskými výpravami v průběhu staletí po celém světě.

Nejkrásnější bajky o lidech

Bohatě ilustrovaná knížka poučných příběhů.

Do roku 2011 přeji všem mnoho zdraví, štěstí a splnění všech Vašich přání. Martin Slavík, knihovník.

Výpůjční doba:

pondělí, úterý a čtvrtek od 9 do 11 a od 13 do 17 hodin
sobota od 7 do 9 hodin



NADAČNÍ FOND
HOSPITAL BROUMOV



Peněžní a věcná podpora lůžkových a zdravotnických zařízení,

která poskytují zdravotní péči na území Chráněné krajinné oblasti Broumovsko, zejména pak nemocnici v Broumově.

Současný cíl nadačního fondu:

Postupná obměna lůžek broumovské nemocnice, a to zejména lůžek následné péče.

Aktivita nadačního fondu:

- nákup hysteroskopu
- obnova 22 ks pečovatelských polohovacích lůžek oddělení lůžek následné péče
- kompletní vybavení pokoje s charakterem lůžek pro dlouhodobě nemocné pacienty s dostupností jednotky intenzivní péče.

Bankovní spojení:

KB Broumov, č.ú.čtu: 78-8888360207/0100.



MĚSTO BROUMOV, zakladatel NF HOSPITAL

více informací o nadačním fondu na

www.nf-hospitalbroumov.cz

STOMATOLOGICKÁ SLUŽBA - leden OD 9.00 DO 11.00 HODIN

- | | |
|------------|--|
| 01.01.SV | MUDr.Kopecký, 17.listopadu 387,Police n.M.
602 304 594 |
| 2.1.2011 | MUDr.Růžička, poliklinika Broumov
603 479 084 |
| 08.-09.01. | MUDr.Blažek, ZS Police nad Metují
491 543 844 |
| 15.-16.01. | MUDr.Neoral,ZSPolice nad Metují,
491 541 654, 602 333 452 |
| 22.-23.01. | MUDr.Kubec, ZS Police nad Metují
491 543 398 |
| 29.-30.01. | MUDr.Kapitánová, ZS Meziměstí
491 582 381 |

Přání

Tělovýchovná jednota Lokomotiva Meziměstí o.s.přeje všem členům, příznivcům a partnerům příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku mnoho dobrého v osobním i sportovním životě.

Výkonný výbor TJ Loko Meziměstí, předseda Vrána Josef

MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V STOLNÍM TENISU V MEZIMĚSTÍ

Dne 27. listopadu 2010 se uskutečnil v tělocvičně na nádraží ČD v Meziměstí VI. ročník Mikulášského turnaje v stolním tenisu. Turnaje se zúčastnilo celkem 39 hráčů, čímž byla překonána rekordní účast z V. ročníku, kdy se turnaje zúčastnilo 36 hráčů. Letošní ročník byl také výjimečný tím, že se poprvé v šestileté historii turnaje zúčastnil také hráč z jiného než Královéhradeckého kraje. Do Meziměstí si přijel zahrát Josef Pavelka, který zde reprezentoval pražský rekreační stolní tenis.

V dramatickém finálovém utkání dvouhry mužů zvítězil Pavel Brzecki z domácí Lokomotivy Meziměstí nad Milanem Martínkem z TTC Nového Města nad Metují v poměru setů 3:2. Vítězství v soutěži čtyřhry pak patřilo dvojici Roman Bín - Milan Martínek z TTC Nového Města nad Metují, kteří ve finále hladce přehráli dvojici Pavel Brzecki - Andrzej Mrozek v poměru setů 3:0.



Mikulášský turnaj v Meziměstí získává každým svým ročníkem stále větší oblibu u milovníků tohoto sportu, což je odměnou pro pořadatele a záruka našim sponzorům, že jimi vynaložené finanční prostředky jsou dobře využity. Tímto jim za jejich podporu děkujeme!

Oddíl stolního tenisu přeje svým příznivcům a občanům Meziměstí do nového roku 2011 pevně zdraví a hodně štěstí.

SPONZOŘI VI. ROČNÍKU MIKULÁŠSKÉHO TURNAJE

CAMELA s.a. WALBRZYCH

CEDIMA a.s. MEZIMĚSTÍ

MĚSTO MEZIMĚSTÍ

OBEC VERNÉŘOVICE

PRODEJNA POTRAVIN VERNER spol s r.o. MEZIMĚSTÍ

PRODEJNA PRIMÁTOR PAVEL MACH - BROUMOV

RESTAURACE NA NÁDRAŽÍ V MEZIMĚSTÍ - LENKA ČUDOVÁ

STAVEBNĚ MECHANIZAČNÍ FIRMA FRANTIŠEK SVOBODA

- MEZIMĚSTÍ

VEBA a.s. BROUMOV



WWW.REALITYBROUMOVSKO.CZ



Vánoční jarmark



Mikuláš v Meziměstí